²⁴⁴ «Perfectius est igitur universum creaturarum si sunt plures, quam si esset unus tantum gradus rerum» (*SCG*, II, c. 45, ed. Pera / Marc / Caramello, vol. II, p. 165, n. 1223); «Sicut ergo divina sapientia causa

sono quegli enti non soggetti alla generazione e corruzione (angeli e corpi celesti), tali cioè da non avere in sé la possibilità di non essere («*potentia ad non esse*»²⁴⁵); al grado più basso, invece, vi sono i corpi generabili e corruttibili, i quali sono caratterizzati dalla possibilità di non essere²⁴⁶.

Le cause appartenenti al primo gruppo non falliscono mai nel produrre il proprio effetto, cioè lo realizzano sempre: tutto quello che avviene infatti nella regione celeste avviene secondo la modalità del *semper*. Mentre le cause che appartengono al secondo gruppo realizzano il proprio effetto solo per lo più, essendo talvolta impedito nella propria azione causale.

2.3.4. La risposta al secondo argomento in contrario dell'articolo 2

Prima di fornire la propria soluzione al quesito dell'articolo 2, Tommaso presenta sei argomenti contrari alla tesi per cui la provvidenza riguarda tutte le cose. Il secondo di questi fa esplicito riferimento agli eventi causali e può essere così riassunto: se vi sono eventi causali, allora non è vero che tutte le cose ricadono al di sotto della provvidenza divina («*nihil quod casu fit, est provisum*»²⁴⁷). Ciò che accade per caso non è teleologicamente ordinato; pertanto, gli effetti casuali paiono compromettere l'esistenza stessa di una provvidenza divina universale intesa come ordinamento di tutte le cose al fine. La risposta del maestro domenicano a questa obiezione è la seguente:

est distinctionis rerum propter perfectionem universi, ita et inaequalitatis. Non enim esset perfectum universum, si tantum unus gradus bonitatis inveniretur in rebus» (*ST*, I, q. 47, a. 2, *resp.*, ed. Paoline, p. 236); «Perfectio universi requirit inaequalitatem esse in rebus, ut omnes bonitatis gradus impleantur. [...] Sicut igitur perfectio universitatis rerum requirit ut non solum sint entia incorruptibilia, sed etiam corruptibilia» (*ST*, I, q. 48, a. 2, *resp.*, ed. Paulinae, p. 238). D'altro canto, Dio crea al fine di comunicare la bontà alle sue creature, la quale si trova in Dio «simpliciter et uniformiter», mentre nelle creature «multipliciter et divisim» (*ST*, I, q. 47, a. 1, *resp.*, ed. Paulinae, p. 235).

²⁴⁵ «Illas enim res simpliciter et absolute necesse est esse in quibus non est possibilitas ad non esse. Quaedam autem res sic sunt a Deo in esse productae ut in earum natura sit potentia ad non esse.» (*SCG*, II, c. 30, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. II, p. 142, n. 1064).

²⁴⁶ Cfr. Gilson, *Le Thomisme. Introduction à la philosophie de Saint Thomas d'Aquin*, Vrin, Paris 1965⁶, pp. 200-202; O. Blanchette, *The Perfection of Universe according to Aquinas. A Teleological Cosmology*, The Pennsylvania State University Press, University Park 1992, in part. pp. 138-141.

²⁴⁷ «Praeterea, nihil quod casu fit, est provisum, quia casus dicitur inopinatus rei eventus, et secundum Philosophum, in III Phys., text. 62, est in his quae aguntur propter aliquid, cum aliud contingat praeter id quod intendebatur. Sed multa fiunt a casu in mundo, ut probat Philosophus in VI *Metaph.*, text. 6, alias omnia ex necessitate contingeret, nisi causae aliquae deficerent ut in minori parte, quod casum inducit. Ergo non omnia sunt provisum a Deo» (*In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2, arg. 2, ed. Mandonnet, vol. I, p. 929). Nella formulazione di questa obiezione, Tommaso si rifà ad una parte della definizione boeziana di *casus* come evento inatteso (*inopinatus*): «Licet igitur definire casum esse inopinatum ex confluentibus causis in his quae ob aliquid geruntur eventum» (Boethius, *De Consolatione Philosophiae*, V, 1, 18, ed. Moreschini, p. 138, ll. 51-53).

Ad secundum dicendum, quod effectus consequitur conditionem causae suae proximae; et ideo quamvis sit aliquid a Deo provisum, dicitur casu fieri, si accidat praeter intentionem naturae operantis; vel fortuna, si accidit praeter intentionem agentis a proposito²⁴⁸.

Come si può notare, Tommaso richiama la tesi (DM), fornendone tuttavia una formulazione più sintetica e in parte differente rispetto a quella proposta in *In I Sent.*, d. 38, q. 1, a. 5 («Quandoque enim sunt causae multae ordinatae, effectus ultimus non sequitur causam primam in necessitate et contingentia, sed causam proximam»). In questo caso, invece, Tommaso si limita ad affermare che la condizione dell'effetto dipende dalla condizione (*conditio*) della causa prossima («effectus consequitur conditionem causae suae proximae»).

In primo luogo, in quest'ultima formulazione della tesi (DM) non vi è alcun riferimento alla nozione di cause ordinate (per sé), la quale, come si è visto nel § 2.2.3, risulta essenziale per comprendere espressioni come “causa prossima”, “causa remota” ed “effetto ultimo”. Inoltre, nella formulazione di *In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2, *ad. 2* si parla genericamente di “effetto”, e non di “effetto ultimo”; non compare inoltre l'espressione “causa remota”. Da ultimo, va segnalato che Tommaso si riferisce alla *conditio* della causa prossima all'effetto, senza specificare – come era stato invece fatto nella *distinctio* 38 – se tale “condizione” riguarda o meno lo statuto modale (contingente o necessario) della causa prossima.